I. **S**equuntur tertio loco Patres Græci. I G N A T I V S apud Eusebium lib. 3. historiae c. 36. hortabatur omnes Apostolorum Traditionibus tenacius inhærente; quas Traditiones (inquit Eusebius) cautelæ gratia etiam scriptas se afferit reliquisse. Ex quo sequitur eas ab Apostolis scriptas non fuisse. Sic Bellarminus: Et citat eundem locum Baronius ad annum Christi quinquagesimum tertium: censemque non significari priuatum aliquem commentarium de Traditionibus, sed undecim Epistolas ad diuersas Ecclesias.

II. Respondeo, locum in Graeco contextu ad hunc modum se habere.
Tas n̄, πόλιν εἰς ἐπισθήμει τα εγνίας την διὰ λόγων οὐδεὶς εἴη συντοπίος ἵπ-
φωνις, εἰς τεττάς μάλιστας. τοφουλάτης της αἱρεσίος άρχει τέτοι τον αὐ-
θικόντον. Εἰπειον ολαζόντος παρθένε, τετραντάπετεταύτων εὐθέτης ή η Αποστολων
προδόσιων, ὡς ταῦτα αὐτούς μηδέποτε γέρεις μηδέποτε γέρεις μηδέποτε γέρεις
κανονίζεται. Ea verba Bellarminus recitat è Ruffini versione. Singulas quas-
que digrediens Ciuitates, Ecclesia populos Euangelicis cohortationibus edocebat
in fide persistere, & obseruare se ab hereticorum contagis, qui tunc primum copio-
sius cœperant pullulare, &, ut diligentius ac renaciens Apostolorum Traditioni-
bus inhererent, quas Traditiones cautele gratia, & ne quid apud posteros rema-
neret incerti, etiam scriptas se afferit reliquisse. Baronius vero Christophorus
num maluit: qui sic expreslit, Ecclesiæ ciuitatis ciuitatis, ad quam forte pro-
ficietur, familiaribus colloquijs prijsque horatibus confirmauit: ac primum
ut hareses, qui iam tum primo nasci & emergere cœperunt, maxime precaue-
rent, sedulo admonuit: deinde horatibus est, ut Apostolorum traditioni mordicus
adhæserent. Quam quidem asseveranter testificatus, quo tutius posteritati re-
seruarentur, necessario scribitis mandandam existimauit.

III. Sed utique male locum vertit : Rufinus quidem suo more liberius, quam verius : Christophorus nescio quam ob causam : nisi forte, quia erat Papista. Mitto alios errores leuiusculos : sed hi non sunt praeterendi. Primum, traditiones Rufinus reddidit ; cum tamen Grace sit a φ $\delta\sigma\tau\alpha$ numero singulare. Hæc autem non leviter differunt : quia pluralis numerus, multa capita comprehendit, ac proinde res ipsas significat :

singularis autem referri potest ad rationem sive modum tradendi res ipsas. Secundo; posteros Rufinus nominauit, postque eum Christophorus posteritatem, quorum tamen neutrum Graec legatur; & est prater Eusebii Ignatique mentem. Tertio Rufinus testatum dicit Ignatium, se eas Traditiones scriptas reliquisse: Christophorus autem, ex stimasse scriptis mandandam: At utrumque falsum est. Neque enim vel de se loquutus est Ignatius: vel διατυπώσαι significat scriptis mandare. Quarto uterque Interpres peruertit seriem syntaxinque verborum: Nam cum scriperit Eusebius, ιατρὸς φυλακίαν ἐγγέφων οὐδὲ μαρτυρεύματα διατυπώσαι ανέκουντο: isti sic interpretantur, ac si legissent οὐδὲ μαρτυρεύματα ιατρὸς φυλακίαν ἐγγέφων διατυπώσαι αὐτοχθόνην ήγεντα.

IV. Ego sic verto, Ecclesiæ quas per singulæ ciuitates iniunxerat, viua vocis homilis & adhortationibus confirmans, ante omnia & maxime admonebat cauendas hereses, qua tum primum orirentur & pullularent: atque hortabatur ad mordaces retinendam Apostolorum Traditionem, quam, caueat & gratia, etiam scriptis obtestatus, exprimi necesse putaret. Tò διὸν ἐσθια, quia nunquam legi pro scriptis mandare, ita sum interpretatus, vt significet opere ipso exprimere Traditionem, vt ne sit in sola prædicatione & voce: quomodo, nisi saltor, cognato verbo εὐηγγέλιον Clemens Alexandrinus vñus est Stromaecon 7, cum dixit εὐηγγέλιον, τò βελτior, exprimere id quod optimum est. Sequuntur etiam sum ordinem verborum; vt τις πρὸς φαλαίσαντι γεγόνει επερτυραιός, significet, Ignatium non tantum viua voce hortatum Ecclesiæ, vt adhaerent traditioni Apostolorum; sed etiam scriptis viua voce certioribus esse contestatum.

V. Itaque nihil est incommodi in hoc Ignatii apophthegmate. Nam & nos consultissimum putamus, re ipsa exprimi Traditionem Apostolorum, nec ab ea vel latum vnguem discedere. Sed eam Traditionem in non scriptis esse dogmatibus absit, ut nullus dicat Catholicus. Et sane, quandoquidem illam Traditionem Ignatius opponat haeresibus; iis in quaum haeresibus, quæ tum temporis inuehebantur; facile est coniicere, quam Traditionem intelligat. Nemo enim, tum temporis haeticus, quæstionem mouebat de Quadragesima, de ordinibus minoribus, de die Dominica, quas in Ignatii Epistolis Traditiones Bellarminus obseruauit: sed de præcipuis articulis fidei, contendebant Simon, Cerinthus, Meander.

V. Ignatium PAPIAS sequitur à Cano productus testis ex eodem libro, Eusebianæ historiæ c. 33. Is Græce sic loquitur: οὐ γὰρ τοῖς ταῦταις λιγεστοῖς ἔχειν ἀπόπειρα πολλά, ἀλλὰ τοῖς ταῦταις διδάσκεσσιν, οὐ δὲ τοῖς αἰδοντοῖς εὐθελαῖς μανιουρούσισιν, αἴτια τοῖς τοῖς ταῦταις Κυρίος τῇ πίστι δεδοφρόνις, Καὶ τὸν αὐτὸν τοῦ Χριστοῦ καὶ αἰδητοῖς εἰς τὴν πανταχοῦ παραπομπὴν τοῖς ποιεῖσθαι τοῖς ἐλλειποῦσιν τὸ πειστεύτηραν αἰνέαντον λόγους, πίστις αἱρέσεων, ἡ πίστις εἰπειν, ἡ πίστις πίστις, ἡ πίστις Θωμᾶς, ἡ πίστις Ιωάννης, ἡ πίστις Ματθαῖος, ἡ πίστις Ιωάννης, ἡ πίστις Ιωάννης εἰς τὸν Κυρίον μαθητῶν, ἡ πίστις Ιωάννης εἰς τὸν Χριστόν, ἡ πίστις Ιωάννης εἰς τὸν Κυρίον μαθητῶν λέγοντον, οὐ γάρ ταῦτα οὐδὲ βιώσαντος πειστεύτην μὲν οὐ φέλειν ιωτελαμβανοῦσσαν τὰ διδόμενα Φωνῶν, οὐδὲ μαρτυροῦσσαν. Christopheronus reddidit: Non enim (ut vulgus hominum solet) illi qui multa dicunt, sed qui vera docent oblector: neque ex illis qui aliena est noua mandata commemorant: sed ex his qui recordatione renouant ea quæ sunt per fidem tradita, et ab ipsa veritate profecta, voluptatem capio. Si quis presbyter mihi forte occurrebat, qui cum Apostolis versatus fuisset, dicta Apostolorum ab eo diligenter sciscitabatur: nempe quid Andreas dixisset, quidve Petrus, quid Philippus, quid Thomas, quid Iacobus, quid Iohannes aut Matthæus, aut quis alius Domini Discipulus: quia denique Ariston, et Ioannes presbyter, qui in numero discipulorum Domini habebantur, logouit si fissent. Neque enim ea quæ ex libris petebantur, tantum mihi subsidiū allaturum existimauit, quantum ea quæ accepseram ex hominum voce, et sermone qui adhuc in vita manebant.

VII. Mitto interpretationis C_αθάλμα_τ: vt quod aliena & noua man-
data dixit, pro ἀπόστολον: & per fidem tradita; pro fidei tradita τῇ πίστι δι-
δοφίᾳ: & quod pro εἰς τῷ και παρεκκλησίᾳ περιβούτεροι, corre-
xit, vt obseruat Leouardiensis, εἰδέ τοι καὶ οὐ περιστερών παρεκκλησίᾳ
τῆς Αποστολοῦ, nulla necessitate, nisi forte vetera exemplaria proferat: &
quod presbyterum dixit, pro seniore: vix enim videtur officii nomen esse,
sed ætatis potius: sic enim solent præterita repeti ab ætate prouectioribus:
& denique quod pro viua & manente voce, substituit, sed sermonem eo-
rum qui adhuc in vita manebant: quia vidit in epte viuam vocem appella-
ri manentem, qua tamen nihil sit fugacius. Hæc, inquam, non vrgeo: obi-
ter tantum annotari volo, vt hoc experimento admoneam, quantum huic
Interpreti deferendum sit, quem supra celos Leouardiensis extollit. At
que id quidem non, vt eius laudibus iustis quicquam detraham; sed vt vi-
deant omnes, si quando à me in cœbus grauioribus (vt accidit iam aliquo-
ties) eius fides surgilletur, non esse vitio imputandum.

VIII. Respondeo, hoc loco Papiam comparare non dogmata dogmatis, diversa diversis; ut alia se ex Scripturis didicisse testetur, alia tantum viua voce: sed duntaxat traditionem traditioni, hoc est, varias descendit rationes. Posse autem eadem dogmata vitroque modo tradi, nescit. Papias igitur existimabat quidem viuam vocem sibi esse utilorem, quod & hodie quoque nonnullis contingit: imo vero pene omnibus, qui cum in Scripturarum lectione sint aut segniores, aut tardiores, opus habent viuæ vocis aculeis. Sed vtrum ex iis quos interrogabat, alia quædam disceret dogmata fidei, quæ non tradatur in Scripturis, hoc vero si dixisset potuisset videri Papista.

IX. Quanquam eius in Traditiones tantam propensionem merito spectans nobis ipse reddidit Eusebius, eodem capite, ut alias obseruamus. Sicilicet, quam nonnulla cum testatur, quasi Traditione non scriptae ad se peruenisse dicere, quæ peregrinas quafdam. Seruatoris parabolæ, nouas doctrinas, commentariæque fabulas redolebant. Quare si quid illius ardenter sensit, duriusque script de Traditionibus, numeretur inter eos, quos in veteribus dissimulare debemus, non imitari.

H E G E S I P P U M Bellarminus profert, qui (*vt est apud Eusebium lib.*
4. Historia c. 8.) Apostolicas Traditiones quinque libris comprehendit
qui, et si modo non existent, tamen satis indicat hoc testimonium, Aposto-
los non omnia scripsisse quæ docuerant.

X. Sed Bellarminus nihil legitime concludit. Quæ enim ratio cordatum viris persuadebit, si quinque libros Egesippus scriperit de Traditionibus

LIBER NONVS, CAP. XVIII

16

Apostolicis, ideo non omnia dogmata Apostolos scripsisse? Nihil enim prohibet, quominus de iisdem scriberet: cum hodie tot librorum myriades prodierint Scripturas exponentium, illustrantium, confirmantium. Ceterum nihil aut Eusebius aut Egesippus vel cogitarunt vel dixerunt de Traditionibus non scriptis: sed de continuata successione eiusdem doctrinæ, quæ ab initio tradita fuit ab Apostolis. Nam Eusebius eum dixit: πειπου γραμματον την απλανην οδηγον την αποτελεσθην εγραφαν απλαστην σων την γραφην επωμηνευσθαι. In quinque libris erroris nesciam traditionem Apostolicæ prædicationis simplicissimo stylo commorasse. Non erat autem farrago variarum traditionum, ut sunt hodi apud Papistas, Rationalia, Pontificalia, & similia: sed erat historicæ narratio continuata Ecclesiæ à Christo ad autoris tempora.

XI. Id patet ex Hieronymo in Catalogo Hegesippus (inquit) vicini Apostolicorum temporum, omnes à passione Domini, usque ad suam etatem Ecclesiasticorum altiorum texens historias, multaque ad utilitatem legentium pertinentia, hinc inde congregans, quinque libros composuit. Patet rursus ab ipso Eusebio, qui hoc eodem loco vnum se dicit Hegesippi testimoniis: & sicut nominatum inuenias libro 2. cap. 22. & libro 3. cap. 12. & 15. sed semper in rebus historicis. Itaque nihil iam mirum, si multa complexus est, quas nusquam scripta sunt in sacris libris: sed nobis sufficit Iesuitæ fraudem de texisse: qui traditionis nomine abutitur, tanquam significaret aliquid dignatum, quæ rameu nihil pollicetur nisi historicum.

XII. Interim obseruemus, ex Bellarmino confessione quinque illius Hegeſippi libros, qui proxime vixit post Apostolos, non exſtare. Ne qui fraudem faciat deinceps nominatis illis quinque Hegeſippi libris, qui hodie circumferuntur de Excidio Hierosolymitano. Non eſſe enim hos eosdem cum illis, patet, quia non continent historiam à Christo ad Antonini Pij tempora; ſed à Maccabæis ad Hierosolymorum deſtruptionem ſub Tito. Nec in iis reperias τὴν ἀπόλειτην καὶ θραύστον Ἀποκάλυψην, quam Eusebius nominavit, quo cunque tandem modo eam interpreteris. Denique tum alia collegit argumenta Laurentius Renatus præfatione sua in eos libros; tum hoc, quod iſte quisquis eſt Hegeſippus memipi Constantinopoleos, ſive noua Romæ veteri exæquata; quo euincitur eum vixisse post tempora Constantini Magni.

XIII. POLYCARPI apud Eusebium libr. 5. historiæ cap. 20. referebatur verba, quæ dicta à Domino ab Apostolis ipse audierat, & de visitationibus eius ac doctrina: & Irenæus, quæ Polycarpus tradebat, describebat non in charta, sed in corde suo. Hic igitur, ait Bellarminus, certum est agere de Traditionibus non scriptis.

XV. Respondeo igitur, hæc verba non scriptis dogmatibus non facere. Ratio est gemina. Prior, quia aliud sunt *diatribæ*, aliud dogmata: illa enim pertinent ad docendi rationem, hæc vero ad ea ipsa quæ docentur. Recitatbat ergo Irenæus, quomodo viua voce Polycarpus tum doctus esset ab Apostolis, tum alios doceret: sed non confititur inde, ea quæ sine apostolis didicerat, siue ipse alios docebat, non fuisse dogmata scripta.

XVI. Bellarminus instat, si de scriptis ageretur, nihil singulare dicidit Polycarpo: nam quilibet potest referre dicta à Domino, quæ in Apostolis legit. Imo, inquam, hoc singulare dicitur, quod ipse suis auribus Apostolos audisset; quod paucis eius temporis acciderat: imo nullis qui eum tempore viuerent, cum Irenæus scribebat. Noluit igitur Irenæus Polycarpum laudare, tanquam qui singularem aliquam doctrinam didicisset a Apostolis, quæ siue scripta non esset, siue alius non communicata: sed quæ ipsos Apostolos vidisset, atque audisset.

XVII. Altera ratio est, quia subiicit Irenaeus diserte ea quæ Polycarpus sic narrabat, fuisse πάντα σύμφωνα τοῖς γραφέσ, confona Scripturam omnia. Ergo inquam, ea dogmata, quæ iis Polycarpi verbis non seriptis, sed viua voce expressis, hauitisque non à Scriptura, sed ab Apostolorum viua voce, eainquam, dogmata, quæ iis verbis significabantur, illaque concionibus ad multitudinem explicabantur, non erant non scripta.

XVIII. Bellarminus tamen negat hanc consequentiam: aliud enim esse consonum Scripturæ, aliud posse probari ex Scriptura. Omnem veram traditionem; immo omnem veritatem esse consonam Scripturæ, cum verum à vero dissonare non possit, nec tamen omnem veritatem probari.

verum a vero distinare non possit, nec tamen omnem; veritatem probare posse ex Scriptura.

XIX. sed hanc instantiam eleganter soluit VVhitakerus & apposite d' stinguens, τὰ σύμφωνα δὲ τὰ μὴ ἀσυμβάντα. Et omnem quidem veritatem esse Scripturæ τὸν ὀντούφαντον: at non esse tamen omnem veritatem Scripturæ τὸν αὐθαντον. Exempli gratia, esse in Nou's Indis autifodinas, non esse quidem αὐθαντον, hoc est, dissentiens, siue contrarium Scripturæ aliquoquin alterutrum opotteret esse falsum: sed ne consentiens quidem. Cum igitur Irenæus non dixerit, ea quæ Polycarpus narrabat non fuisse distina; sed diserte dixerit fuisse confona Scripturis, αὐθιδίοντος & inutilis est illud Bellarmini τὸν αὐτὸν.

XX. Et sane non solet tam late produci *ανυφωτια*, vt, quæ communis subiectum non habent, & non de eodem idem pronunciant, ea *ανυφωτα* dicantur. Quis enim non rideat cum, qui asserat Prolomai Almagestum consentire Vitruvii libris de Architectura? Aut Euclidis Elementa Hippocratis Alphorismis? aut Aristotelis Organum, Theophrasti historia plantarum? Quamvis ea esse possint non dissona: Sed *ανυφωτια* non solum in *Πλαστικη* & *Συστονια*, cum de *Celsare* eadem parceret.

et si aliis verbis. Thucydidem & Diōdorū ſiculū; quōrum vterque de
bello Peloponnesiaco eadem traxit.

XXI. Nec alio sensu vñ sunt hac voce Veteres. Irenæus ipse libr. 2.
cap. 47. Si ergo secundum hunc modum quem diximus, quedam quidem qua-
stionum Deo commiserimus, & fidem nostram seruabimus, & siue periculo per-
seuerabimus, & omnis Scriptura à Deo nobis data consonans nobis inueniesur;
& parabola his quæ manifeste dicta sunt consonabunt, & manifeste dicta absolu-
ent parabolas. Sensus est: Nos, cum loquemur de rebus fidei, idem doce-
bimus quod Scripturæ docent: Item parabolæ, id est, obscuriores loci;
non aliud significabunt, quam manifesti: imo manifesti absoluunt, id est,
interpretabuntur obscuros. Sic Tertullianus in libro aduersus Iudeos
Consonantiam Scripturarum bis nominauit, hoc est diuersorum locorum
de Christo venturo consensem.

XXIII. Ex hoc igitur perpetuo vsu, quis iam non videt Irenæi mentem esse, vt diceret Polycarpum, cum eas Apostolorum *Διαλέξεις* recitaret; et si omnino alijs verbis vteretur, tamen de iisdem capitibus eadem definitio, quæ iam ante s. tipta erant? Exempli gratia; si in sermonem incidit aliquando Lazari suscitati, tum ille potuit dicere, se eam historiam audisse à Ioanne: & vel suis vel Ioannis verbis auditoribus exponere, sed eadem narrans quæ nunc legimus c. II. Euangeli secundum Ioannem. Ac proinde, et si narrabat historiam viua voce, quam itidem non ex s. scriptis didicerat, sed ex viua voce Ioannis, tamen nihil narrabat non scriptum. Quare hic locus Traditionariis non prodicet.

XIV. *I* **V** **S** **T** **I** **N** **V** **S** in fine secundæ Apologiae, posteaquam exposuit multa de Christianis, & inter alia quædam non scripta, ut quod conueniant singulis Dominicis, & post lectionem Scripturarum & concessionem offeratur & consecretur panis & viuum aqua temperatum, & quod non licet ut modo participare de Eucharistia, nisi post Baptismum, & alia, subiungit statim, *Postridie Saturni, qui dies Solis est, cum Apostolis discipulis que suis apparuerit, hæc illis tradidit, que vobis quoque consideranda permittimus.* Hæc Bellarminus. Baronius ex libro Questionum & Relponsum: quæst. 18. recitat. Porro à quibus orationem Ecclesia accepit, ab eisdem quoque vbi orare solerent, consuetudinem accepit, à sanctis nimis rur Apollini acie autem de Christianis quæ ad Oriens.

statis: agit autem de Christianis, qui ad Orientem versi precabantur.
XXV. Respondeo, haec esse extra rem. Nos enim non negare vllas esse omnino Traditiones non scriptas: sed tantum vlla esse fidei dogmata non scripta. Ceremoniarum autem minimam patrem scire continet in libris Canonicis. Itaque et si consulitissimum credamus, si puerissima convergantur, tamen experientia docuit, harum instituendarum, antiquandarumque penes Ecclesiam esse. Itaque conuentus diei Dominicæ, ordo celebrandæ Eucharistie: aquæ infusio, conuersio ad Orientem: cum nihil aliud sint quam ritus, potuerunt omitti, in disputatione de dogmatibus. Quamuis ille Questionum liber, in quo de Oriente definitur, non potest esse Iustini: cum in eo nominentur Irenæus, Origenes, & Manichæi, qui Iustino cogniti esse non poterunt.

XVII. Et tamen conuentus solitos fieri die Dominica, alias docimus elici è Scriptura : Offerri Eucharistiam post lectiones & concionem, puto probari posse ex vsu veteris Ecclesiæ, quem Lucas describit Acto. 2. Erant perdurantes in doctrina Apostolorum, & communicatione, & fractione panis, & precibus. Sane preces in Institutione praecesserunt communionem. Nam Christus εὐχαριστούσελαστ, postquam gratias egisset, frēgit panem. Non debere autem offerri nisi baptizatis, concluditur è Scripturis. Non est enim offerenda nisi fidelibus, atque iis quidem qui possunt se ipsis probare, teste Paulo : At ex vsu Apostolorum, apparet fideles statim atque crediderunt, baptizatos esse. Sed & Paulus prioris ad Corinthios 12. nos omnes in unum corpus baptizatos esse dicit, & vna potione potatos; prius, inquam, baptizatos, tum secundo loco potatos. Quod ad ordinem accipiendorum Sacramentorum cur non referatur?

XXVII. Sed IRENÆO valde se iactat tota Papistarum cohors, Multa (inquit Bellarminus) præclara de Traditionibus dicit. Recte inquam: sed cuiusmodi Traditionibus Scriptis, an non Scriptis? Deinde, dogmaturne an rituum? Nam ea si non distinctæ considerantur, sophisticè, ut iam sœpe monui, disputatur. Ergo cuiusmodi sint ea pta. lata videamus. Is igitur libri, cap. 2. dixerat, hereticos non posse onuinci ex Scripturis, postea capite tertio enumerauerat Romanos Pontifices à Petro usque ad Eleutherium, ut ostenderet esse in Ecclesia continuatam successionem Episcoporum conseruantium Traditionem Apostolicam. Post hac omnia capite quarto, tandem sic scribir. Tamen—

non oportet adhuc querere apud alios veritatem, quam facile est ab Ecclesia sumere: cum Apostoli quasi in depositorum diues plenissime in eam conulerint omnia que sunt veritatis, ut omnis quicunque velie sumat ex ea potum vita. Hac est enim vita intritus: omnes autem reliquias sunt & latrones: propter quod oportet deuincere quidem illos: que auctor sunt Ecclesia, cum magna diligentia diligere, & apprehendere veritatis traditionem. Quid enim, et si de aliqua modica questione disceptatio esset, nonne oportaret in antiquissimis recurrere Ecclesiis, in quibus Apostoli conuerterantur? & ab eis de presenti questione sumere quod certum & re liquidum est? Quid autem, si neque Apostoli Scripturas quidem reliquistent nobis, nonne oportaret ordinem sequi Traditionis, quam tradiderant ita quibus committebant Ecclesiis? Cui ordinationi assentient multa gentes Barbarorum eorum, qui in Christum credunt sine charactere vel atramento scriptam habentes per spiritum in cordibus suis salutem. & veterem Traditionem diligenter custodiens. His verbis addit Bellarminus haec ex libri 4. c. 43. Qui successionem habent ab Apostolis, cum Episcopatus successione charisma Veritatis certum, id est, veram Scripturarum intelligentiam, & universam doctrinam Evangelicam. Hac Bellarminus recitauit magnificientius, quam fortius:

XVIII. Primo, non posse ex Scripturis conuinci hæreticos, non Irenæi dictum est, sed Bellarmini figura. Tantum dixit, Cum ex Scripturis arguantur, in accusationem conuertuntur ipsarum Scripturarum. Quod si Bellarminus, quo est ingenio, intelligi non posse conuinci e Scripturis: quid causa dicet, quoniam & Catholici negent hæreticos conuinci posse ex Traditione? Nam legitimus eodem capite, Cum autem ad eam iterum Traditionem qua est ab Apostolis, aduersantur Traditioni. Et paulo post: Euenit itaque neque Scriptura iam, neque Traditioni consentire eos. Quod si hoc est absurdum, cur speret se nobis sua somnia probatur? Maxime cum ipsius Irenæi contra laborem habeamus præ oculis, qui in eiusdem libri præfatione profitetur se illatum e Scripturis ostensionem: & cap. 5. post absolutionem ad Traditione sermonem, quem inchoauerat capite tertio, significat se aggredi disputationem ex Scripturis. Traditione igitur (inquit) qua est ab Apostolis sic se habente in Ecclesia, & permanente apud nos, revertamus ad eam qua est ex Scripturis ostensionem. Atque ab eo loco ad finem usque totius operis disputare pergit ex solis Scripturis: hoc est, tribus integris libris, cū Traditioni concessis duntas, duo capita libri 3. videlicet tertium & quartum. Quæ causa iusta potuit Erasmo videri, vt diceret, solis Scripturarum præsidio pugnasse Irenæum aduersus cateruanum hæretorum, in Epistola ad Tridentinum Episcopum Irenæo præfixa.

XIX. Secundo, ab Irenæo Traditionem appellatam dico, continuationem scriptorum dogmatum: non vero quorundam non scriptorum ad inuentionem. Et probo his argumentis. Primo, quia Traditionem opponit hæreticus sui temporis; Atque errabant in capitibus dogmatum scriptorum, de Deo, de Christo, de Creatione, & similibus. Secundo, quia omnem horum hæreticorum impietatem prolixe refutat ex Scripturis, tribus usque dixi libris integris: Cum tamen ne unum quidem caput sigillatim ac nominati ex Traditione examinat. Tertio, quia, ut alias dixi, cum de Barbaris loquitur, qui sine Scriptura didicerant Euangelium, ex sola Traditione, tunc exponens eorum fidei articulos, non alias nominat, quam quos Catholicæ omnes credunt, hæustos ex Scriptura. In unum Deum credentes (inquit) fabricatorem cœli & terra, & omnium qua in eis sunt, per Christum Iesum Dei Filium. Qui propter eminentissimam erga figuratum suum dilectionem, eam qua est ex virginie generationem sustinuit, ipse per se hominem adunans Deo, & passus sibi Pontio Pilato, & resurgens, & in claritate receptus in gloria, venturus Salvator eorum qui saluantur, & index eorum, qui iudicantur, & mittens in ignem aeternum transfiguratores veritatis, & contemptores Patris sui, & aduentus eius. Similiter, c. 3. Clementem Romanum Corinthiis dicit annunciasse, Traditionem ab Apostolis receptam, & statim addit capita, unum Deum omnipotentem, factorem cœli & terra, plasmatorem hominis, qui induxit caraclysum, & aduoauerit Abraham, qui eduxerit populum de terra Ægypti, qui colloquutus sit Moysi, qui legem disposuerit, & Prophetas misserit, qui ignem preparauerit Diabolo & Angelis eius. Erant igitur haec capita Traditionis eius de qua Irenæus loquitur: atque ea omnia capita sunt scripta: Ergo non intellexit aliud per Traditionem, quam quod dixi. Quarto quia idem dixit, Quid autem, si neque Apostoli quidem Scripturas reliquistent nobis, nonne oportebat ordinem sequi Traditionis? Nam ea verba significant eadem discitum a Scripturis ab ordine illo Traditionis: Restat ergo, vt Traditionem non scriptam dixerit dogmatum scriptorum, non vero Traditionum non scriptarum.

XXX. Reluctatur tamen Bellarminus, falsum assertens Traditionem intelligendam eorum dogmatum tantum, quæ in Scripturis inueniuntur. Erhabet haec argumenta. Quia c. 2. 3. & 4. doceat Irenæus non esse aliam viam perueniendi ad veritatem, quam consulendo Ecclesiis, in quibus est successio Episcoporum ab Apostolis, & considerando quid ibi doceatur, & quam dicant illæ Ecclesiæ esse Apostolicam Traditionem. Vult igitur Irenæus Traditionem latius patere, quam Scripturas, & sensum Scripturarum difficultum, non ex Scriptura, sed ex Traditione haberi, ita ut Traditione sola sufficiat, Scripturæ autem non sufficient. At falsum esset hoc totem, si nihil aliud Traditione contineret, quam id quod evidenter colligitur ex Scripturis.

XXXI. Enimvero, quid mentiri aut iuuat, aut prodest? Siccine disputatione de religione, Papistis est solenne? Nimirum, non potest mendacium veritate stabiliri: itaque à mendacio mendicat auxilium. Esto id sane: vt qui sordeſcit, sordeſcat adhuc. Irenæus tamen nunquam aut dixit, aut scripsit non esse aliam viam inueniendæ veritatis, quam consulendo Ecclesiæ Apostolicas. Imo potius hæreticus imputat hoc apophthegma, quod hodie mere Papisti um est. Non posse ex Scripturis veritatem inueniri ab his, qui nesciant Traditionem: Rursus, neque dixit, neque dictum voluit sensum Scripturarum difficultum, non ex Scriptura, sed ex Traditione haberi. Hæc antecedentia cum sint falsa, consequens quale esse potest?

XXXII. Est autem obſeruandum de Traditione Irenæum agere non ex professo, sed obiter tantum, & sumpta occasione ex aduersiorum impudentia. Cum enim regebantur Scripturis, tum Traditionem, prætendebant. Et cum Traditione etiam impugnarentur, tum excipiebant, apud se esse veram Traditionem, non apud Catholicos. Vtrumque impudente caput, Irenæus putauit sibi reprimendum esse: &, vt ipse loquitur, vnde-

que resistendum esse. Itaque Traditionem docet non aliunde petendam quam ab Ecclesia, in qua sit perpetua successio. Eccleiam dico, non Romanam solam. Nam etiæ eius solius Episcopos numeret: tamen id factum est exempli gratia, quia longum esset ire per singulas. Sed, vt dicebā, astrinxit Irenæus Traditionem veritatis ab Ecclesia sola petendam esse. Solam inquam, Ecclesia, compareat non ad Scripturas: sed ad hæreses: ne mihi leuitæ syllabas aucupentur suo more.

XXXIII. Itaque iam nihil est in Irenæo, quod non admittant, & quidem libentissime Catholici. Dixit, non esse apud alios veritatem quædam, quam ab Ecclesia facile sit sumere. Enimvero, quis sanus eam dicat accipiendo a Marcionitis, Valentinianis, Gnosticis? Sed non sequitur, non esse ergo quærendam in Scripturis: non enim queritur extra Ecclesiam, etiam queritur in Scripturis: nam Scriptura non tantum lunt in Ecclesia, sed etiam sunt Ecclesiae. Dixit Apostolos Veritatem in Ecclesiam tanquam in depositorum diues plenissime contulisse. Nec potest quisquam qui hoc neget esse Catholicus. Sed quid ad Traditiones? Nā duobus id modis factum est: perviam vocem plenissime: & per Scripturas plenissime: ac proin le nulla sunt dogmata non scripta. Dixit, si de aliqua modica quæstione disceptatio sit, recurrentem esse ad antiquissimas Ecclesiæ. Quis neget? Nam & Catholici sic præter Scripturam colligunt religiosæ antiquitatis testimonia; nec tantum in modicis, sed in maximis etiam controuersiis. At ea testimonia, nulla dogmata confirmare debent, præter scripta. Dixit denique, si Apostoli Scripturas non tradidissent, tum sequendum fuisse ordinem traditionis. Quod & nos fatemur: quamvis non libenter audiamus illos, qui dicunt, quid, si cœlum ruat? Est enim ridiculum in disputando, ea supponere, quæ nec fuerunt, nec sunt, nec futura sunt. Et quid si nos vicissim interrogemus? Quid si nulla esset traditio? Sed nostrorum Papistarum absurdissima est conclusio, qui, quia audiunt recurrentem fuisse ad traditionem, si nulla esset Scriptura, nunc cum esse Scripturam etiam inuiti fatentur, inferunt, esse igitur multa dogmata non scripta.

XXXIV. Ex Alexandrino CLEMENTE varia congerunt testimonia. E libro de Paschate Bellarminus, apud Eusebium lib. 6. hist. c. 11. iuxta Rufini editionem. Is igitur dixit extorqueri sibi à fratribus, vt ea quæ à Presbyteris, Apostolorum successoribus, voce sibi sola tradita essent, describeret in libris, ac posteris traderet. His recitatis exultat Jesuita, & Nestor, quid clarius pro traditionibus dici possit: quasi id reperisset, quod puer clamitant fala se reperiisse.

XXXV. Sed de Paschate duplice quæri potest. Vel enim de Iudaica Paschatis obseruatione: vel de ea, quæ apud Christianos inualuit. In primo capite quid sit tenendum aperte docent nos Scripturæ. Ergo, si hac de re Clemens scripsit, traditionem non significavit omnino non scriptam, sed tantum eorum quos laudabat Presbyterorum doctrinam, quæ sic viua voce sibi tradita esset, vt tamen Scripturis consonaret. Atque adeo notandum in Eusebio non legi, Sola voce, vt Bellarminus expressit ē Ruffino: Græce enim esse, ἀπό της πατρικής αποκαλύψεως οὐκ εἰπεν, hoc est, Christopherus interprete, traditiones quas à veteribus presbyteris accepisset: quæ verba non magis pertinent ad viuam vocem, quam ad Scripturam: certe Scripturam non excludunt.

XXXV. Sin vero disputatione de Paschate Christianorum, hoc est, de anniuersaria commemoratione resurrectionis Domini nostri, quod est verisimilius, propter schisma, quo tum temporis distrahebantur Ecclesiæ, vique ad Nicenam Synodum: potuerunt sane esse extra Scripturam traditiones illæ. Sunt enim non dogmata, sed ritus duntas. Quæstio enim erat de tempore, esse ne ea solennitas assignanda decimæ quartæ lunæ, an paulo serius, id est, die Dominica proxime sequente. Eiusmodi vero ritus nos prolixè faciemur, non esse omnes scriptos. Itaque hic locus ~~ad id~~ ~~ad id~~ ~~ad id~~.

XXXVII. Hayus ē. Stromat. hæc recitat, Non est hoc opus Scriptura artificiose comparata ad ostensionem, sed mihi ad senectutem reconditam monumenta, obliuionis medicamentum: vera imago, & adumbratio evidentium, & animatarum illarum orationum, quas dignus habuit sum qui audirem, & virorum beatorum, quique re veraerant maximi pretii, & estimationis. Et paucis interiectis, Qui veram beatæ doctrinæ seruabant traditionem, statim à Petro & Iacobo & Ioanne, & Paulo sanctis Apostolis, Filiis à Patre accipiens (pauci autem sunt patribus similes) ad nos quoque Deo volente peruenierunt, illa à maiori data & Apostolica deposituri semina. Atque hunc posteriorē locum citat etiam Baronius. Hayus autem concludit in hunc modum: Si omnia fuissent literis sacris comprehensa, qua ad Christianorum animos fide & pietate informandos momentum aliquod habuissent, inanem suscepisset Clemens laborem in commendandis denuo, quæ à viris sanctissimis acceperat, literarum monumentis.

XXXVIII. Respondeo, hunc esse perpetuum Jesuitarum errorem, vt nunquam audiant traditionem nominatam, quin calumniam faciant Scripturæ: Clemens vero nihil minus cogitare. Quid enim? an quicunque commentarios sibi conficit ad iuuandam memoriam, is statim significat Scripturam esse imperfectam? Quid tursus? An quicunque magnorum virorum sermones scripti mandat, is negat Scripturæ dogmata sufficere ad salutem? aut negat eos sermones fuisse de dogmatibus scripsit? Nam hæc omnia sic oportet concludi, ante quæ Traditionis hic locus sic utilis.

XXXIX. Nam quod Hayus timeret, ne frustra ludarit, frustra timeret. Quid enim? Annon debent scripti inculcari dogmata diuina? Quasi non eadem scripserint Euangelista: quasi non de iisdem rebus Paulus ad Titum & Timotheum: quasi non etiam quotidie plurimi scribantur libri de iisdem rebus, in omnscientiarum genere, in Theologia maxime? Denique quasi non sit notum illud Augustini de vno Baptismo, ut ille scribi a variis, de iisdem rebus, & propter eorum ingenia tardiora, qui putant aliquid dici, cum alter legitur: & propter ipsam disputationum copiam, ut non solum ad diligenteriores res rara perueniat, sed quolibet modo ex multis in manus etiam negligenteriores incurat. Et. de Trinitate c. 3. Vile est plures libros à pluribus scripsi peruenient, ad alios sic, ad alios autem sic.

XL. Quanquam vito conceptum est antecedens, dissimulato aut corrupto statu quæstionis. Neque enim illius sanus asseruit, omnia in Scripturis contineri, quæ momentum aliquod habent ad fidem & pietatem am-

mos informandos : sed dumtaxat omnia dogmata fidei & pietatis. Præter hæc autem plurima sunt in quibus non est nullum eiusmodi momentum : ut multa naturalia, in quibus autorem mundi licet agnoscere : In Ecclesia etiam titus & ceremonia.

XLI. Ceterum non negamus Clementem plurimam Stromatibus complexum, quæ frusta quæras in libris Canoniceis. Apparet cum ex ipso-rum librorum lectione, tum ex Eusebii testimonio, libro 6. histor. cap. II. ev. ἀρτοῖς ὑρισκεται. οὐ δέ μόνον τὸ θεῖον πατέρα τὸν πεποιηκόν γεγάφης, αλλὰ εἰς τὴν πατέρα ἡμῶν Κ. Ι. εἴτε αὐτοῦ φίλιον ιδοκει αὐτοῖς εἰρηνῆς, μνημονίων εἰ, τοῦτο δὲ τοῖς πολλοῖς σογιατῶν πεπλήσιον οὖν καὶ τὸ Βαρθολομαῖον εἰς τούτους αὐτοὺς. In libris quo-
ματεων non modo sententias ex sacra Scriptura collectas dispersè intexit: sed et-
iam ex Gentilium scriptorum libris, si quid ab illis commode dictum videatur,
sumi: cum Graecorum simul & Barbarorum opiniones, quæ apud multos iacta-
te sunt, aperiendo. Sed quid tunc? Nam Gentilia dogmata non pertinent
ad fidem.

XLI. Transylvani Iesuita, sed & Feuardentius in Irenaei ca. 3, lib. 3, citant ex eodem Stromateon 1. quod etiam Antonius Sadeel, vir maximus, iudicijque exactissimi non omisit, Operarius qui in messem Dominum emititur, duplēcēm habet agriculturam, unam qua scriptis, alteram qua non scriptis continetur.

XLIII. Respondeo fœde detorqueri Clementis verba in alienum sentum: occasione sumpta ex peruersa Gentiani Heructi versione. Clemens dixit, ἡ γέωργια ἐν τῷ ἀγρῷ τὸν ἄγροφό, ἡ στάχεαφό, Est autem duplex (inquit Herucus) agricultura: una quidem qua Scripturis non continetur, altera vero qua continetur. Cum sic debuerit potius, Duplex est agricultura: una per Scripturam, altera sine Scriptura. Nam illud Contineri, non potest commode intelligi, nisi de rebus ipsis, quæ per scripta docentur, aut per viuam vocem. Itaque somniarunt Iesuitæ, & Feuardentius, agriculturam Clementi esse ipsa fidei capita, quæ distinguantur in duos ordines, ut alia contineantur in Scripturis, alia petantur aliunde.

XLIV. Præter mentem autoris, qui agriculturam intelligit, non ipsum semen quod in terram iacitur, sed sementis potius faciendæ rationem, ut ita loquar, hoc est, colendæ Ecclesiæ: quæ cum sit duplex (alias enim docetur per scripta, alias per viuam vocem) habet tamen unum idemque dogmatum genus pro subiecto. Exempli gratia, Eucharistie institutionem Paulus Corinthiis proposuit, primo, per agriculturam *αγροφοι*, cum præsens præsentes doceret: sed postea rursus per agriculturam *τεσσαφοι*, cum ad eos absens scripsit primam Epistolam. Sic Petrus Iudeos *αρραφοις τηνωρυγται*, accepto Sp̄itu Sancto, & iterum sanato claudio: sed postea Lucas scriptis mandauit easdem conciones, & tum *ιεροφαυς ιερωρυγται*.

XLV. Hanc esse Clementis mente facile constat ex serie contextus.
Nam statim ab initio disputat, utrum prorsus omnibus interdictum sit
scribere, an vero non sit. Vnde constat, non comparari Scripturas San-
ctas cum traditione cōtinua, in qua etiam scripta doctorum Papistæ com-
prehendunt: sed potius ipsam singulorum doctorum scriptionem, cum
viva voce: quasi diceret de scipso: Permissum mihi esse religionem Chri-
stianam docere viva voce, nemo dubitat: at vero quæritur, utrum mihi de
eadem licet scribere. Hoc vero quid ad præsentem controveriam? De-
inde infert, εἰ τοις αὐτοῖς φωνῇ γράψαι τὸ λόγον, οὐ μὴ τῷ γραφῇ, ὁ δὲ τῇ φωνῇ, πᾶς
εἰς αὐτοὺς δοτέσκετο, εὐτρέπεται τὸ πίστιν ἀλλὰ τὸν πεισθεόμενον, Si ergo am-
bo verbum predicant hic quidem scripto, ille vero voce, quomodo non sunt ambo
admittendi, qui efficiant ut fides operetur per dilectionem? Et paucis verbis in-
teriecit, οὐ μόνον επιτρέπει τὸν αὐτὸν αρχέτυπον, αὐτούς τοις εἰς εὐηγγελίον, διὰ τοῦτο
χειρὶς διατετάχει τὸν γλωττινὸν ὄφιδον τοῦ Angelica. Pradicandi quidem scientia quodammodo
est Angelica, utroris modo iuuans, seu per manum, seu per linguam operetur. In
his vides non dogmata dogmatibus opposita, sed prædicatorem prædica-
tori, manum lingua. Ergo, non diuersas Traditiones, sed diuersam traden-
di rationem: nam utriusque ὁλός est subiectum.

XLVI. Hæc præcedebant locum nobis obiectum: Ista iam sequuntur, eodem pertinientia, ὅποις δι' αὐτὸν κυρίου ἴσχεται περὶ τὸν οὐγέτονος πυρός, καὶ τὸν ταχὺν αὐξάνει τὸν θερμότηταν ὀντας αὐτοφαντικὸν γενεγένεσιν. Ut roris autem modo Domini operarius præclarum frumentum seminaverit, & spicas auferat, & messuerit, vere diuinus apparuerit agricola. Rursus igitur audimus modum modo oppositum, & utriusque modo, τὸν πυρός frumentum assignatum. Denique, non ita multo post, eum qui ad præsentes dicit, opponi ei qui per literarum monumenta loquitur, τὸν πυρόν τε λέγειν, τὸν δὲ ἵσταντα μάρτυνται λαλεῖν. Hæc cum ita sint, nihil est, quod hoc loco exultent Papistæ. Nam si quis dixerit, quia dupliciter veritas est docenda, ergo non totam contineri in Scriptura; quid aliud, quam ad Hippocratem relegandus sit?

XLVII. Canus citauit quintum librum, nec Sadeel prætermisit. Secundum nihil mihi occurrit, quod ad Traditiones accommodari queat. Nam quo ex i. ad Corinthios lxxpiuscule legitur, Sapientiam loquimur inter perfectos non ad Traditiones pertinet, sed ad docendi rationem, quam ille yule obsecuiri esse quum de Deo agitur, quemadmodum censebant etiā Philosophi Audiamus ipsum loquentem, οὐκέτε γέ μη τοι πάντας γεγόνεις ημέραις, εἰ τοῖς φαλακροῖς γέγονταις εἰς τὸ δρόσον δημιουρίου, αποτελούμενοι τὸ δρόσον με. κλίνετε τὸ εὖ μετά τοι οὐκ ετα τοῦ σωτήρος με. ανίσχεται δρόσον δηλασθεὶς τὸ σῶμα με, φθίζεομεν τούτον μεταβαίνεις αἴρεσθαι. Καὶ γεννώσθητο, τὸ οὐρανὸν μὲν λέγεται, τοφίων λαττήθησεν τοῖς πελεοῖς. Aperte itaque dicitur nostra Scriptura in Psalmis scriptum est, ut quis dictas sit in parabola: Audi populus meus legem meam; inclinate aurem vestram in verba oris mei. Aperiātū in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio. Praeclarus quoque Apostolus sic dicit quodammodo similia. Loquimus autem sapientia inter perfectos

XLVIII. Loquitur ergo de tota Scriptura: non vero de Scriptura & traditionibus. Non potest igitur ad imperfectionem Scriptura trahi, nisi per vim. Utile sit fortasse iis qui Scripturam contendunt esse obscuram que nunc quæstio non est præ manibus: sed imperfectam certe nullo verbo significat. Quod si concludant ab obscuritate ad imperfectionem, tum ego helleborum propinem potius, quam ἀεγχος, opponam. Nullo enim syllogismo medio connecti potest hoc antecedens, Scriptura non est omnibus pertinere, cum hoc consequente. Ergo, omnia dogmata non sunt scripta. Quanquam obscuritatem, non simpliciter Clementi concedimus: & putamus Paulum violenter detorqueri. Sed hac de re suo loco.

L. Respondeo, Traditionem Ecclesiasticam Clementis nihil aliud comprehendere; quam dogmata scripta; quorum perpetua est docendi ratio in Ecclesia, ut alias sepiissime. Quis enim nescit scriptam doctrinam esse in Ecclesia perpetuandam? Propterea statim Clemens addidit, ὅτι οὐ από των παλαιών δρομῶν (ταῖς πατρικαῖς ταῖς γεγονόστις, οὐ τὸ εἰσάγεται εἰς επιγένετος) (sic enim legendum non ἐπιρίψεις) τὴν ἀληθείαν, οἷον οὐ εἰς αὐθεντική Θεοῦ δοκιμασίαν. Qui autem ex errore reverteritur Scripturis morem gerens, vitamque suam permittens veritati, Deus quodammodo ex homine perficitur. Notanda est quod in membris oppositio. In prima parte, ii nominantur qui recedunt à traditione Ecclesiastica, & explicantur, qui desiliunt in opiniones hominum. In altera autem, ii qui ab errore revertuntur, describuntur per obedientiam delatam Scriptura. Hereseon igitur opinionibus opponuntur Scriptura itaque Ecclesiastica traditio Clementi idem est cum Scripturis; videlicet ipsa, et ratione differat. Præterea hæc particula est longi sermonis, quod Clemens reuocat fidem Christianorum ad Scripturas.

L I. ORIGENES præceptorem proxime sequitur, Homiliam s. in Numeros Baionius citat, in qua obseruantias quasdam à nobis dicit custodiri, quarum ratio non intelligitur: vt cum orant contuersi ad Orientem, & flexis genibus, Eucharistia ritus, & Baptismi, quæ (inquit) ita implemus & exequimur, vt à magnō Pontifice atque eius filii tradita, commenda data suscepimus. Item octauam in Leuiticum: vbi, secundum Ecclesiam obseruantiam, etiam parvulis baptismum dare, ait, & declarat eam obseruantiam esse Apostolicam Traditionem: dicens, Pro hoc & Ecclesia ab Apostolis Traditionem suscepit, etiam parvulis baptismum dare: in Epistolæ ad Romanos c. 6.

LII. Respondeo de priore loco nonnulla dicta esse cap. 3. huiuslibri. Addo, per obseruantias nulla dogmata intelligi, sed duntaxat varios ritus, quorum exempla quædant subnecit, genuflexionem, conuersationem ad Orientem, ritus sumenda Eucharistia, & celebrandi baptisini. At quilla omnia Catholici libere permittunt traditioni, quia nec dogmata sunt nec perpetua: sed appendices, mutationibus obnoxiae. Sic orati posse creto corpore, nemo dubitat, & testantur antiquæ stationes appellatae: Balsilius de Spiritu Sancto cap. 27. Ritus etiam Eucharistia celebrandæ, non semper eisdem fuisse appareret, ex variis etiamq[ue]um hodie extantibus Liturgijs: sciunt etiam Papistæ, qui Canonem suum horunt à variis compilatum, sive interpolatum potius, quod Durandus in Rationali vatis locis indicat: cap. etiam 35. assertit à Gelasio Papa fuisse principaliter ordinatum. Exstat liber rituum Seueri Patriarchæ Atexandrihi, in quo celebratio baptisini describitur, non parum diversa à Latina. Cum igitur hi ritus non sint vniuersales, non sint perpetui, quis miretur non esse scriptos à Spiritu Sancto? Imo vero, quis miretur distinguiri à dogmatibus fidei, quæ & perpetua sunt, & fuit Catholica?

LIII. Ad alterum locum dico, traditionem appellati generali nōmī
nē quicquid non exstat diserte scriptum, & totidem verbis conceptum, et si
ex iis quae diserte scripta sunt, certa & necessaria conclusione educatur
cuiusmodi non esse fatemur puerorum baptismum, de quo egimus cap. ro.
Nihil ergo iuuat Papistatum causam, qui sua mysteria volunt haberi ex
nuda traditione non scripta: nihil etiam nostram lādit, qui habemus pro
scriptis, quæcumque ē Scriptura necessario concluduntur. Sanie ipsas
singulas & indiuiduas dogmatum applicationes, non inuenias in Scri-
pturis. Exempli gratia: nemo mihi leget orandum esse Gallico idio-
mate: quia tamen lego, *Omnis lingua laudet Dominū*, & in omnibus lin-
guis scio esse Gallicam, ideo ex traditione facile mihi patiar persuaderi
orandum Gallice: ac traditionem illam nunquam simpli iter appellem
non scriptam. Similiter nunquam legi in Scripturis mulierem bapti-
zandam, aut etiam baptizatam. Esto igitur traditio, quod mulieres ba-
ptizentur: sed nudam traditionem, hoc est, quæ nulla constet Scriptura
autoritate, nunquam concedam. Denique nemo mihi leget in Scripturis
Sanctis docendum esse Euangeliū in Anglia. Quid ergo? non doce-
tur Euangeliū in Anglia ex præscripto Scripturæ? Esto igitur traditio,
id est, praxis Ecclesiæ, quod iam diu, à temporibus ipsius Ireni, prædica-
ta est salutis doctrina apud Anglos; quorum nō nomen quidem scriptum
inuenio: sed esto traditio tamē descendens de autoritate Euangeliū.
Nullum est aliud iudicium de Baptismo infantium.

LIV. Albertus Pighius controv. 3. citat librum primum *Σεπτέμβριον*,
Sicut multis apud Graecos & Barbaros pollicentibus veritatem, defucimus
apud eos omnes eam querere, qui eam falsis opinionibus asserabant, postquam
credidimus Filium Deum Christum, & ab ipso nobis hanc descendam esse per-
suasimus. Ita cum multi sint, qui se putant scire quia Christi sunt, & nonnulli eo-
rum diversa à prioribus sentiant, seruetur vero Ecclesiastica prædicatio, per sic-
cessionis ordinem ab Apostolis tradita, & usque ad præsens, in Ecclesiis per-
manens: illa sola credenda est veritas, qua in nullo ab Ecclesiastica traditione
discrederet.

L. V. Sed Pighius, quid hoc loco Ecclesiastice prædicationis, siue traditionis nomine intelligat, non considerauit: cum tamen non longe ab eundum fuerit, ut disceret: nam quæ paulo post subiiciuntur, poterant docere, eam traditionem nihil aliud esse, quam perpetuam dogmatum scriptorum docendorum diligentiam, quæ in Ecclesia viger. Species (inquit) eorum quæ per prædicationem Apostolicam manifeste traduntur, ista sunt: tum enumerat articulos de uno Deo creatore uniuersi: de Domino nostro Iesu Christo, qui ab æterno natus est ex Patre, tandemque incarnatus, natus, & passus, ac reliqua. Ergo traditionis non scriptæ intelligit capita scripta. Et ne quis sibi plaudat Ecclesiasticam prædicationem distingues ab Apostolica, subiicit Origenes, Sane quod iste Spiritus Sanctus unumquemque Sanctorum vel Prophetarum, vel Apostolorum inspirauit, & non alius Spiritus in Veteribus, alias in his qui in aduentu Christi inspirati sunt. manifestissime.

Ecclesiasticæ prædicatio. Et rursus, Est & illud definitum in Ecclesiastica prædicatio-
ne, omnem animam asserationabilem, liberi arbitrii & voluntatis: esse quoque
ei certamen aduersus Diabolum & Angelos eius, Paulo post, De Diabolo &
Angelis eius contrariisque circuitibus, Ecclesiastica prædicatione docuit, quoniam
sunt. Denique, Est præterea illud Ecclesiastica prædicatione definitum, quod
mundus iste factus sit, & à cetero tempore cœperit, & pro ipsa sui corruptione sol-
uendus. Sunt & alia eiusmodi nonnulla in eodem contextu, ex quibus ap-
pareat Ecclesiastica prædicationis nomine intelligendam esse continuam
traditionem eorum dogmatum quæ sunt in Scriptura Sancta: non vero
quæ p̄petua nescio quæ, quæ nunquam Spiritus Sanctus scripta voluerit.

C A P. XIX.

De Grecorum autoritatibus post Imperatores Christianos.

I. **Q**ui haec tenui enumerati sunt Patres, ii vixerunt sub Imperatoribus Ethniciis: nunc alteram ingredimur etatem eorum qui tum vixerunt, cum sub Christianis Imperatoribus Ecclesia in lucem emersit, initio sumpto ab Imperatore Constantino magno. Et nobis esto primus Athanasius ille etiam magnus. Nam de Eusebio Cæsariensi, cuius locum ex capite octauo libri primi de Demonstratione Euangelica recitant, egimus supra cap. 3.

II. ATHANASIVS ergo libro de Decretis Nicenæ Synodi, citatur à Bellarmino & Baronio, Quod maioris admirationis est, Eusebius ex Cœsarea Palestina cum pridie abnegasset, in eandem sententiam postridie subscripsit, quam etiam Ecclesiæ legendam misit, dicens eam esse Ecclesiæ fidem, & Patrum traditionem Post multa, Ecce nos quidem ex Patribus ad Patres per manus traditum fuisse hanc sententiam demonstramus. Vos autem, ô noui Iudei & Cœsariæ filii quos tandem nominum vestrorum potestis ostendere progenitores. Et contra Paulum Samosatenensem de Incarnatione Verbi, Qui ea, que viri vires sicut sunt, indagat, in principio consistit: qui vero traditionibus inheret, extra periculum versatur. Suademus igitur vobis, quod & nobis ipsi suademus, ut traditam fidem retineatis, & auerseminti profana non uitatis verba, & idem reliquis precipiatis.

III. Respondeo iterum, quod s^epius est dicendum, eandem doctrinam, quæ scripta sit in libris sacris, esse & appellari Traditionem, quia viua voce docetur in Ecclesia. Et sic Athanasium intellexisse in primo & tertio loco. Nam & Synodi Nicenæ definitionem, nihil aliud esse, quam quod in Scripturis continetur dogma de Consu^tantialitate, s^epe probauimus: Et contra Paulum Samosatenum Athanasius, eandem fidem, quam traditam appellat, nullo argumento probat, nisi è Scripturis Sanctis. Potuit ergo merito pronunciare, illum in præcipiti consistere, qui non inhæret traditionibus, quamuis ille potius dicat, rebus traditis nō videntur. Quis enim neget ea esse tradita, quæ sunt scripta?

Quis enim niger ea esse tradita, quæ sunt scripta?
IV. In secundo loco, agitur de iis vocibus, quibus Niceni Patres vñ sunt ad Arianorum impietatem conuincendam: Atque hanc causam sic tractat Athanasius, vt fateatur ipsas quidem syllabas non legi in Scripturis: sed eorum nominum sententiam totam ex iis esse: tantum sic esse luculentius explicatam. Verba sunt Athanasi diserta, Γνωσταὶ δὲ μηδὲ τις οὐτούς γε φάσι εἰσιν λέγειν, αὐτὰ καθαρεῖς πορπταὶ τερεού, τὴν ἑταῖρην γεγράψαν διαβούσιν ἔχειν, Nouerit studiosos quilibet, has voces, tametsi in Scripturis sic non reperiantur, habere tamen sensum ex Scripturis. Sunt igitur duo distincte consideranda. Quamuis piget toties repetere: sed quando non desinunt aduersarii idem obsecrare, ne nobis quidem necesse est nouas solutiones anquirere. Duo (inquam) consideranda: Vocabula ipsæ, hoc est, totidem literarum, syllabarumque situs & sonus; & dictiōnum ipsarum Διάλογοι sive sententia. Vocabula in Scripturis extare, nihil est necesse: primo, quia non sunt dogmata; sed tantum dogmatum signa: secundo, quia non sunt catholicæ: nam aliis vocibus Graeca virtutis Ecclesia, aliis Latina: Cum enim illa εὐοϊς (cioe) dicat, ista consubstantiale pronunciat: Syra neurum. Tertio, quia non perpetuæ, sed variabiles: quia in eadem lingua, variis phrasibus, idem significari potest. Et olim impune Catholicæ dicebant hominem adunatum Deo: & separati in Christo naturas. At hodie, id est, post compertam hereticorum versutiam, humanitatem potius dicunt à Deitate assumptam: & naturas distinguunt.

V. At dogmata, quæ necessaria sunt, ideoque Catholica, id est, a pud
omnes eadem, tum Gracos, tum Latinos, tum Syros: & perpetua ab initio
usque ad finem Ecclesie: ne ipse quidem Athanasius negat in Scripturis
contineri. Quod si vero perpetua sunt, quis non videt necesse, (quod A-
thanasius dicebat) ea nuntiari eis nuntiatis discipulis, à partibus ad patres
transire? Alioquin si subsisterent in ipsis initiis, nec ultra procederent, om-
nes vident non fore perpetua. Sic negamus perpetuam fuisse (vt hanc exem-
pli gratia nominem) lactis & mellis in Baptismo prægustationem; quamuis
eam traditionem Terrullianus, postque eum Hieronymus, appellaret. Sic
habeti concedimus Scripturas ex perpetua traditione: quia nullum est
Ecclesie seculum, à quo non sint in sequens seculum propagatae. Quod si
volunt Papistæ, quæcumque habent ex traditione, ea nulla esse scripta:
necessæ est nobis hoc cùdám monstrum pariant, vt ne ipsa quidem Scriptu-
ra sint scriptæ.

V. Hosius in Confessione citat, ex Athanasii libro de Synodis Atini-
ni & Seleuciae, in Synodo Ariminensi congregatos Patres ad Constantium
Imperatorem scribentes, his verbis vsos, *Supplicamus tuae humanitati, ut*
*benignis auribus, & sereno vultu nostros legatos intuearis, neque ad consum-
mum mortuorum aliquid noui induci permittas, sed nos finas in institutis decre-
risque maiorum permanere. Ceteres noui, quas isti moluntur, credentibus in-
credulitate inducunt. Athanasium autem hos ita laudasse, Quis non appro-
bauerit piam prudentiam horum Episcoporum, qui tatum itineris laborem, tan-
taque maris pericula sustinuerunt, ut patrum Traditiones integras conserua-
rent? Quis, ue enim eorum sibi persuadebat, si solueret aliquid ex decreto maio-
rum, occasionem se datum postea, ut quod egisset, ipse rescinderent.*

VII. Respondeo, ista plus pompa, quam virium habere. Primo non
queritur utrum sit à maiorum doctrina recedendum: sed an sint aliqua
fidei dogmata legitima extra Scripturam. Nam si maiores Veritatem
professi sunt, quicunque ab eorum traditione discedat, eum necesse est
esse sceleratum. Itaque Patres illi, quieunque erant, recte protestabantur
nolle à Nicenorum decretis discedere: atque utinam inde se dimoueri
nunquam essent passi. Secundo, ut prius, dieo agi de traditione dogmatum
scriptorum: nempe de Decretis Synodi Nicene, qua Ariabibla factare
conabantur. Hæc autem nōs iam ostendimus sèpius, non docere aliquid
non scriptum: nec iam opus est candem relam retexere. Ergo Athana-
sius Traditionarios non iuuat.

VIII. BASILIVM magnifice venditat quanta quanta est Traditionariorum cohors: tanquam Traditionum patronum certissimum: Et non nisi vnicum locum indicant, qui sit instar omnium: ex libri de Spiritu Sancto cap. 27. *Dogmata, que in Ecclesia seruantur, ac pradicantur, partim ex conscripta doctrina habemus, partim ex Apostolorum traditione in mysterio ad nos delata receptimus. Quae utraque eandem ad pietatem vim habent, & nemo his contradicit, qui vel mediocrem saltem Ecclesiasticorum iurum experientiam habeat.* His dictis enumerat continuo plurimas traditiones non scriptas: & similia habet c. 29.

X. Explicata sententia, supererat usus vocis confirmandus. Aduersarii subinde ingeminabant *το διαχρησιν και το αγραφον*, quasi alta voce clamantes, non legitime Catholicos uti hac laudationis formula, *Patri & Filio cum Spiritu Sancto*, quia non esset scripta in libris Canoniciis. Hic prius ille vir, contra argumentum ducit ab aliis multis, quae invaluerunt in Ecclesia ex traditione non scripta: ut quandoquidem illa non repudiabantur hanc solam ob causam, etiam istud toleraretur. At hoc Catholicorum nemino, aut miratur, aut insecatetur: nam quae non sunt dogmata, ea peti posse sciunt alii unde, quam à Scriptura, hoc est, ab Ecclesia consuetudine.

XI. Iam vero extus Basiliū ita habet, τὸν τὴν Εὐαγγελίαν πειραζόμενον πηγεύσατον, τὸν εἰς τὸν Ιησοῦν διδοκούσατο εἰχόμενον, τὸν τὴν θεοφάνειαν τοποθετοῦσαν. Καὶ μετέπειτα ἡμῖν εν μυστήριον παρεδέξαμεν. Ηὲν verba dico non bona fide fuisse Latine redditā ab interprete, quo Bellarmineus vobis est: offusisque eius siue incogitantiam, siue quod aliud vitium, tenebras huic loco, ut audacius abuterentur eo Traditionarii. Sic enim verit, quasi Basilius τὸ δόγματα, τοὺς τὴν κρυπταῖς pro iisdem accipiens, utraque diuideret in duas species, siue membra, siue partes, ut alia essent scripta, alia minime. Quod est omnino contra Basiliū in ente: ut inter nondum à quoquā fraudem esse animadue sum. Certe paulo post, διάγνωσθε τοῦ Basilius, ὅτος γὰρ τὸ δόγματα τοὺς τὴν κρυπταῖς. Aliud est dogma, aliud κρυπταῖς; prædicatio, si ita placet, etiū fatear non satis κυριός. Itaque sic reddo potius, *Qua in Ecclesia conservantur dogmata & prædications, has quidem (videlicet prædications) ex scripta doctrina habemus: illa vero (scilicet dogmata) ex Apostolorum traditione in mysterio disseminata suscipimus.* Τὰ γὰρ δόγματα (inquit) σωπάται, τὰ δὲ κρυπταῖς τὸ δόγμα (dicitur). Dogmata tacentur: prædications vero publicantur.

XII. Quæret aliquis: quæ igitur sunt dōctrinæ, quæ vero x̄c̄l̄ia? Atque hic nodus est totius loci. Respondeo κηρυγμάτων nomine intelligi, quæ nos tota hac controversia, dogmata appellauimus, hoc est, doctrinam fidei, siue capita illa, articuloive Christianæ religionis Catholicos, perpetuoisque. Δόγματα autem nouo quadam stylo, esse ceremonias & ritus, quorum non constet omnibus ratio. Et addo Basiliū dicere τὰ δόγματα, id est, inquam, ritus & ceremonias haberi ex non scripta traditione, ταὶ κηρυγματα, id est, doctrinam fidei, ē Scripturis: quæ nostra est Catholicorum pura sententia, non vero τὰ δόγματα, τὰ δόγματα.

XIII. Probatur distinctio: primo, quia statim Basiliū addit, ἐπιχειρουμένῳ τῷ ἀρχαφα τῷ δέσμῳ, μὲν τὸ μεταλλεύοντα διώματα τὸ διδάσκοντα, λαζαρίδην αὐτὸν τὴν τοιαύτην εὐηγγελίαν τὸ Ευαγγέλιον, τοῦτο δοκεῖ εἰς σοματικὸν τοιαύτης τὸν κανόναν. Nam si tentemus consuetudines non scriptas amoliri, quasi parum habentes vim, imprudentes ipsum Euangeliū lethalister vulnerabimus: vel potius ad nudum nomen prædicationem reuocabimus. Vbi non tantum consuetudini tribuuntur τὰ ἀρχαφα, sunt autem consuetudines diuersum quid à doctrina fidei: sed etiam eadem τὰ ἀρχαφα τὰ δέσμῳ, oppo-

XIV. Secundo, quia capite vigesimo nono, ita legitur, μυστικῶν ἀγράφων ὑπὸ ἐμπολεμεῖται, Eorum qua mystica sunt, plurima in usum recepta sine scripto. Vbi & μυστικὰ notanda sunt, quæ non solent dici de articulis tidei, significant enim ea quorum usus differt à ratione, quod postea exemplis illustratur: & τὸ ἐμπολεμεῖον ad disciplinam pertinet, non ad articulos fidei.

XV. Tertio, quia in enumerandis *clausuris*, exemplis, nulla sunt nisi quae ad ritus pertinent: signum crucis, conuersio ad Orientem, inuocatio formula in Eucharistia: benedictio aquæ baptismatis, & olei, trina immersio, abrenunciatio, genuflexio, & statio: confessionis formula. Nam hæc recensentur. Nunquam autem aliquod doctrinæ capit: limbi, purgatorium, merita, transubstantiatio, cultus imaginum, inuocatio Sanctorum, & similia.

XVI. Quarto, quia in regulis brevioribus Canone primo, cum dixit.

set esse nō à cōtraria ratiōne p̄cipit, nra ī scripturis p̄p̄ta, quādam in Scripturis comprehensa, quādam vero tacita; statim ea quae sunt secundi generis dicitur esse libere obseruationis, q̄d ē scripturae p̄p̄ta (inquit) curiosa quia tēstificatio dōcēt. Paup. 1. 10. etiam nra uocat̄ur, qd s. nra utrumque p̄p̄ta, nra uocat̄ur, qd s. p̄t̄ta etiā dōcēt. De tio que in Scripturis tacentur, regulam nolis dedit Apostolus Paulus: omnia mihi licent, sed non omnia condiscunt: omnia mihi licent, sed non omnia edificant. Quod de rebus credendis nemo uenquam dixerit Christianus.

XVII. His constitutis, tantum superest explicandum, quomodo autem quod sensu dictum sit, nam *λόγος* *της επινοίας*, eandem ad pietatem vim habere, tunc *αὐτὸν* *εἰχεν* *τοὺς τόπους*. At hoc ego certe non video quomodo excusari possit, quin sit *αὐτὸς* dictum & durus. Nam si est verum, ergo ad omnes aequae ritus pertinet. Quis autem ferat, exempli gratia, cum morem precandi conuerso ad Orientem corpore, aequa ac pietatem valere, ac quoslibet fidei articulos? Trinam etiam immersiōnem, quam ipsi Papistæ fatentur esse *αὐτὸς*, tantum in religione posse, quantum Baptismi formam, In Nomine Patris & Filii, & Spiritus Sancti? Condonemus igitur hunc Basilio næuum, & imputemus disputacionis feruori: sic enim solent aliquando etiam magnis viris intentioribus ad victoriam nonnihil excidere; quod *ταῦτα* *σόλως* dictum, modestum interpretarem postulet.

XVIII. Quod vero sequitur, si dogmata illa contemnamus, redig Evangelium ad solum nomen, non est adeo, aut incommodum, aut difficile. Quia enim eiusmodi ritus omnes pertinent ad externam politiam, id est, ut nos hodie loquimur, ad exercitia pietatis; qui ritus tollat omnes, is profecte abolebit exercitia, quibus nostram pietatem testemur: atque ita solo nomine constabit Euangelium: imo non tam Euangelium, quam professio Euangeli, ut nemo agnoscat nos esse Christianos, nisi quantum nos sic audier appellari. Intelligendum est autem non de singulis ritibus, quasi diceret Basilius absque iis ritibus, quos enumerauit, nomine tantum constare Euangelium: sed in genere de ritibus: ut qui nolit villo admitti, Euangelio sic noceat. Omnino enim verum est, in nullam religionis societatem homines conuenire posse, absque ritibus quibusdam.

XIX. Iam vero Bellarminus obseruat, primo, Basiliū audacter enumerare plurimos ritus ab Apostolis institutos: cum tamen Chemnitius neget, posse ostendī vīlum ab Apostolis institutum. Secundo, et si non sunt necessaria ad salutē obseruatio aliquorum ex his ritibus, tamen necessaria esse ad salutē credere esse bene institutos, & eos non contemnere. quēnamdōmodum multa sunt in Scripturis non necessaria ad salutē, vī quod vir capite oret aperto, mulier velato, & tamen necesse est ad salutē ista credere & non contemnere. Tertio, Basiliū non solum ritus quosdam referre, sed & quādam essentialia, vt confessionem, fidei, id est, symbolum Apostolicum, & olei vocationis in Sacramento Confirmationis commemorare etiam alia, quae et si non sint ex se necessaria, tamen postquam præcepta sunt, ita sunt necessaria, vt si de industria amittantur, grauitate peccetur: vt signum crucis in consecratione aquæ, Eucharistia, Christi matis, necon abrenunciatio Sathanæ & pompis eius in Baptismo. Dixit enim Augustinus in Ioannem tract. 118. sine signo crucis nulla Sacramenta rite peragi: quod idem Chrysostomus docet in Matthæum homil. 55.